
Cod. Determ: DTCH68612 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2566/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 285 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Affidamento incarico professionale mirato a verificare eventuali situazioni di
rischio  per  l'incolumità  pubblica  derivanti  dal  pericolo  di  caduta  di  alberi
all'interno del territorio urbano



Cod. Determ: DTCH68612 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2566/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 285 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

PIERPAOLO PERRELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento incarico  professionale  mirato  a  verificare  eventuali  situazioni  di  rischio

per l'incolumità pubblica derivanti dal pericolo di caduta di alberi  all'interno del  territorio
urbano

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- Nel corso dell’anno sono state segnalate, da parte di cittadini ed istituzioni, diverse situazioni
di rischio potenziale per l’incolumità pubblica derivanti dal pericolo di caduta di alberi in varie
zone del territorio urbano;

- L’esigenza di intervenire tempestivamente ha costretto l’ufficio a convocare per le vie brevi un
professionista  qualificato  che  esprimesse  un  giudizio  obiettivo  sullo  stato  delle  piante,  sul
rischio  potenziale  di  caduta,  sull’eventuale  necessità  di  interventi  per  la  riduzione  e/o
l’eliminazione di tali rischi e sui provvedimenti da adottare per tutelare gli esemplari arborei in
tutte  le  circostanze  in  cui  ciò  è  stato  possibile  senza  pregiudicare  la  tutela  della  pubblica  e
private incolumità;

- allo stato attuale, non vi sono nei ruoli dell’Ammnistrazione Comunale di Cosenza dipendenti
in possesso delle professionalità necessarie per effettuare tale tipo di attività;

- per gli interventi e le valutazioni di cui sopra ci si è avvalsi dei servizi del professionista dr.
agronomo Mario  Reda,  nato  a  Cosenza  il  26/08/1947  –  C.F.:  RDEMRA47M26D086O con
studio  in  Cosenza  –  Via  Panebianco  n.  576,  il  quale,  contattato  per  le  vie  brevi,  ha  dato  la
propria disponibilità ad effettuare le attività sopra descritte ed ha formulato un preventivo di €.
1.000,00 oltre iva e cassa professionale;

- il  preventivo predisposto ed inoltrato dal  Dott.  Mario Reda è del  tutto  congruo sulla  base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP, mediante  consultazione dei  tariffari
e/o  prezziari  ufficiali  anche  in  considerazione  del grado  di  professionalità  di  cui  il
professionista è in possesso e dell’esperienza maturata dallo stesso nel corso degli anni;

- il  dott.  Agr.  Mario  Reda,  iscritto  all’ordine  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Dottori  Forestali  di
Cosenza dal 10.03.1975 con il n. 164, sez. A, ha fornito le prestazioni richieste;

- l’onorario,  concordato tra le parti,  per la prestazione professionale di  che trattasi  ammonta a



Cod. Determ: DTCH68612 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

complessivi   €.  1.000,00  oltre  IVA  al  22% ed  EPAP  al  4%  per  un  totale  complessivo  di  €.
1.268,80;                                                                                                                          

- l’importo complessivo del servizio sopra specificato è inferiore ad €. 140.000,00 e, pertanto, è

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi

e  per  gli  effetti  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  mediante  affidamento

diretto;

- trattandosi  di  import  inferiore  ad  €.  5.000,00  non  si  applica  la  procedura  di  acquisto  del

servizio tramite MEPA;

- in  ogni  caso,  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono rinvenibili  nella  necessità  di

espletare il servizio in tempi brevissimi a tutela della pubblica e privata incolumità;

Precisato che  per  assicurare  la  copertura  finanziaria  si  dovrà  provvedere  al  disimpegno  della
somma  di  €.  1.268,80  sul  capitolo  6067/0  del  bilancio  Comunale  2023,  giusta  Determinazione
Dirigenziale n.  2130/2023 del  14.11.2023 ed al  contestuale  reimpegno della  stessa somma di  €.
1.268,80  in  favore  del  Dott.  Agronomo  Mario  Reda,  decurtando  tale  somma  dalle  quelle  a
disposizione  per  “ Somme  a  disposizione  per  interventi  straordinari  extra  necessari  per  il
mantenimento  del  Decoro  Urbano”,  del  quadro  economica  della  citata  Determinazione
Dirigenziale n. 2130/2023;

Dato atto che prima dell’adozione degli atti di liquidazione si provvederà alla verifica circa la
regolarità contributiva del professionista Mario Reda presso l’Istituto previdenziale di riferimento
e all’acquisizione della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  al



Cod. Determ: DTCH68612 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

professionista  dr.  agronomo  Mario  Reda,  nato  a  Cosenza  il  26/08/1947  –  C.F.:

RDEMRA47M26D086O  con  studio  in  Cosenza  –  Via  Panebianco  n.  576,  l’incarico

professionale  mirato  a  verificare  eventuali  situazioni  di  rischio  per  l’incolumità  pubblica

derivanti dal pericolo di caduta di alberi all’interno del territorio urbano;                                   

                   

2. di  prendere  e  dare  atto  che  l’importo  contrattuale  complessivo  è  pari  ad  €.  1.268,80

(comprensivi di iva al 22% e contributo EPAP al 4%);

3. di  prendere  e  dare  atto,  che  l’indirizzo  PEC  del  professionista  Dott.  Agr.  Mario  Reda  è  il

seguente: m.reda@epap.conafpec.it;

4. di  disimpegnare  la  somma  di  euro  1.268,80  dal  capitolo  6067/0,  già  impegnata  con

determinazione  n.  2130/2023  (quadro  economico  “ Somme  a  disposizione  per  interventi

straordinari  extra  necessari  per  il  mantenimento  del  Decoro  Urbano”)  e  impegnare

contestualmente tale somma di euro 1.268,80, secondo la seguente specifica:

• onorario professionale euro 1.000,00

• contributo cassa previdenziale euro      40,00

• Iva al 22% euro    228,80

in  favore  del  dr.  agronomo  Mario  Reda,  nato  a  Cosenza  il  26/08/1947  –  C.F.:

RDEMRA47M26D086O con studio in Cosenza – Via Panebianco n. 576; 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai

sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

9. di inviare copia della presente al Settore VIII - Ambiente e Decoro Urbano ed al Settore XIII -

Programmazione Risorse Economiche e Finanziarie.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore



Cod. Determ: DTCH68612 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 29/12/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


